
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

DECRETO N. 588  del 14 agosto 2024 
 

 

Concessione contributo all’Associazione culturale “Appennino UP” per la realizzazione della 

XV edizione del “Festival dell’Appennino”. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11gennaio 

2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235, e successivamente prorogato per l’anno 2024 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 

febbraio 2024 al n. 327; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229;  

Visto il decreto-legge 11 gennaio 2023, n.3 recante “Interventi urgenti in materia di ricostruzione a 

seguito di eventi calamitosi e di protezione civile”; 

Visto, in particolare, l'articolo 3 del decreto-legge suindicato, che pone una competenza specifica in 

capo al Commissario straordinario anche in materia di ripresa economica dei territori colpiti dal 

sisma;   

Visto l’articolo 9-duodetricies del decreto-legge n. 123 del 2019, convertito con modificazioni dalla 

L. 12 dicembre 2019, n. 156, “Disposizioni urgenti per il rilancio turistico, culturale ed economico 

dei territori colpiti dagli eventi sismici del 2016”, in base al quale il Commissario straordinario  può 

destinare fino a 50 milioni di euro per un programma di sviluppo mirato alla valorizzazione delle 

risorse locali e all'incremento dell'occupazione e dell'offerta di beni e servizi per cittadini e imprese; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Vista l’Ordinanza n. 128 del 13 ottobre 2022 recante “Approvazione Programma stralcio degli edifici 

di culto per l’ottavo centenario dalla morte di San Francesco D’Assisi, Patrono d’Italia; 

approvazione del programma di sviluppo relativo agli interventi per la promozione del turismo lento 

in attuazione dell’articolo 9-duodetricies del decreto legge n. 123 del 24 ottobre 2019 e disposizioni 

di organizzazione e semplificazione delle relative procedure; disposizioni riguardanti 

l’armonizzazione delle scadenze concernenti la presentazione delle istanze di contributo per la 

ricostruzione privata”, con cui è stato approvato il programma di sviluppo ai sensi dell’articolo 9-

duodetricies del decreto legge n. 123 del 2019; 

Vista l’Ordinanza n. 148 del 26 luglio 2023, recante “Approvazione Programma stralcio degli edifici 

di culto per l’ottavo centenario dalla morte di San Francesco D’Assisi, Patrono d’Italia; 

approvazione del programma di sviluppo relativo agli interventi per la promozione del turismo lento 

in attuazione dell’articolo 9-duodetricies del decreto legge n. 123 del 24 ottobre 2019 e disposizioni 

di organizzazione e semplificazione delle relative procedure; disposizioni riguardanti 

l’armonizzazione delle scadenze concernenti la presentazione delle istanze di contributo per la 

ricostruzione privata”, ed in particolare l’art. 1, comma 3, con il quale sono state apportate modifiche 

all’articolo 9, comma 2, dell’ordinanza n. 128 del 13 ottobre 2022, riservando la somma di € 

3.000.000,00 in favore del Commissario Straordinario, ai fini di cui alla medesima ordinanza n. 148 

e dell’art. 9-duodetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, nell’ottica di delineare una 

strategia di valorizzazione sinergica e promozione unitaria del territorio, del turismo, della cultura 

e dello sport”; 

Ritenuto strategico valorizzare le iniziative finalizzate a contrastare lo spopolamento dei territori, ivi 

incluse quelle di carattere turistico e culturale, in quanto comunque foriere di un indotto economico 

con effetti positivi per le comunità locali;  

Vista la richiesta di concessione di un contributo economico di € 140.000,00 presentata  

dall’Associazione culturale “Appennino UP” con sede in Ascoli Piceno, Via Napoli, 75, PI: 
02148530443 - CF: 92053920440 in data 13/08/2024, prot. CGRTS-0031879-A-13/08/2024, per la 

realizzazione della XV edizione del “Festival dell’Appennino – in programma dall’8 giugno al 31 

agosto 2024; 

Ritenuto che il Festival dell’Appennino rappresenta l’evento più significativo e strutturato per 

promuovere la valorizzazione delle aree interne dell’Appennino centrale, territori ricchi di storia, 

tradizioni e bellezze naturali, ma che hanno subito, specialmente dopo gli eventi sismici, un ulteriore 

e grave fenomeno di spopolamento, fenomeno che si rende necessario contrastare poiché la 

ricostruzione fisica degli immobili non può non essere accompagnata anche da una ricostruzione del 

tessuto economico e sociale delle comunità colpite;  

Che in tal senso, gli enti sostenitori e promotori, del festival,  Bim Tronto, Bim Vomano-Todino 

Teramo,  Bim Nera-Velino Cascia, Bim Nera-Velino Rieti, Regione Marche, Regione Umbria, 

Regione Abruzzo, Regione Lazio, Camera di Commercio delle Marche, Camera di Commercio 

dell’Umbria, Camere di Commercio Gran Sasso d’Italia, Camera di Commercio Rieti, hanno 

valorizzato in primo luogo la realizzazione di eventi inclusivi ed esperienziali capaci di appassionare  

turisti e curiosi alla riscoperta dell’Appennino centrale; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Che il Festival dell’Appennino contribuisce in modo significativo al raggiungimento degli obiettivi 

di interesse generale quali la promozione della sostenibilità ambientale e sociale al fine di garantire 

la rivitalizzazione di aree oggi interessate da processi di abbandono e favorire la valorizzazione e lo 

sviluppo delle vocazioni e delle caratteristiche dei territori colpiti dai sismi in modo da attrarre nuovi 

insediamenti produttivi ed attività economiche; 

Preso atto che il contributo richiesto ammonta a 140.000,00 euro, a fronte di costi preventivati pari 

a € 290.000,00 euro; 

Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore in particolare l’art. 2 il 

quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione 

di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la 

spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 

Province autonome e gli enti locali”; 

Vista la legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”; 

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”; 

Acquisita dichiarazione da parte dell’associazione Appennino UP con sede in Ascoli Piceno, Via 

Napoli, 75, PI: 02148530443 - CF: 92053920440 prot. CGRTS-0031963-A-14/08/2024, mediante la 

quale comunica che, in base alla normativa vigente, non è soggetta a ritenuta di acconto del 4%;  

Acquisita, altresì, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, prot. CGRTS-0031879-A-

13/08/2024 e l’Atto costitutivo e Statuto dell’Associazione “Appennino UP” prot. CGRTS-0031880-

A-13/08/2024; 

Preso atto che l’associazione Appennino UP ha comunicato, giusto prot. CGRTS-0031880-A-

13/08/2024, di non avere dipendenti;    

Ritenuto pertanto di accordare all’Associazione “Appennino UP” con sede in Ascoli Piceno, Via 

Napoli, 75, PI: 02148530443 - CF: 92053920440, la concessione di un contributo massimo di euro 

140.000 a copertura delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa;    

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Tutto ciò premesso  

 
DECRETA 

 

1. di accogliere l’istanza presentata dall’Associazione “Appennino UP” con sede in Ascoli 

Piceno, Via Napoli, 75, PI: 02148530443 - CF: 92053920440, prot. CGRTS-0031879-A-

13/08/2024 e, per l’effetto, di concedere il contributo di euro 140.000 per la realizzazione 

della XV edizione del “Festival dell’Appennino” – in programma dall’8 giugno al 31 agosto 

2024; 

2. di stabilire che l’erogazione del contributo avverrà ad attività conclusa e a seguito di 

presentazione di dettagliata relazione descrittiva attestante la realizzazione del progetto e gli 

obiettivi conseguiti, nonché di regolare documentazione attestante le spese effettivamente 

sostenute; 

3. di dare atto che il suddetto contributo non potrà essere superiore alla differenza tra l’ammon-

tare delle spese sostenute e rendicontate e l’ammontare delle entrate per la realizzazione del 

progetto; 

4. di dare atto che agli oneri del presente decreto si farà fronte con i fondi di cui all’art. 1, comma 

3, dell’Ordinanza n. 148 del 26 luglio 2023; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 

6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

6. il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione 

Amministrazione trasparente. 

         

         Il Commissario straordinario 

             Sen Avv. Guido Castelli 

 



 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
Concessione contributo all’Associazione culturale “Appennino UP” per la 
realizzazione della XV edizione del “Festival dell’Appennino”. 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di €. 140.000,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria 
nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la 
capienza. 
 
 

 

Data 14.08.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-14T09:56:59+0000
	Desideri Emilio


		2024-08-14T13:44:55+0200
	Castelli Guido




